

2023-04-27
Ju2023/01066**Justitiedepartementet**Kriminalvården
601 80 Norrköping

Uppdrag om åtgärder för stärkt säkerhet vid transporter av frihetsberövade

Regeringens beslut

Kriminalvården får i uppdrag att identifiera och vidta nödvändiga åtgärder i syfte att stärka säkerheten vid transporter av frihetsberövade. Identifierade åtgärder ska löpande implementeras i verksamheten.

I uppdraget ingår att titta på frågor kopplade till både planering och säkerhetsbedömning inför transporter samt själva genomförandet av transporter. Det kan handla om t.ex. kommunikationsmöjligheter inför en transport, informationsöverlämning mellan myndigheter och åtgärder för att minska behovet av transporter. I uppdraget ingår också att se över behovet av poliseskort.

Uppdraget ska genomföras i samverkan med Statens institutionsstyrelse, Polismyndigheten och Migrationsverket samt med andra berörda aktörer.

Kriminalvården ska lämna en muntlig delredovisning till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 16 juni 2023. Uppdraget ska slutredovisas skriftligt senast den 20 oktober 2023.

Bakgrund

Kriminalvården utför över 100 000 transporter av frihetsberövade varje år. Av dessa utgörs 75 procent av transporter av intagna i häkte och anstalt. Vid dessa transporter äger Kriminalvården hela processen, dvs. planeringen och säkerhetsbedömningen inför transporten och själva genomförandet av transporten. När transport ska ske av intagna för vilka det föreligger stora säkerhetsrisker kan Kriminalvården begära eskorthjälp av Polismyndigheten.

Övrig del av transporterna, 25 procent, utgörs av s.k. handräcknings-transporter som genomförs på begäran av Polismyndigheten, Säkerhetspolisen, Statens institutionsstyrelse, Migrationsverket, regioner och kommuner. I dessa fall är Kriminalvården beroende av andra aktörers planering, säkerhetsbedömning och informationsöverlämning för att kunna genomföra transporten med väl anpassat säkerhetsarrangemang.

Skälen för regeringens beslut

Behov av att transportera den som är frihetsberövad kan uppkomma i många situationer. Det kan t.ex. handla om förflyttningar från häkten till domstolsförhandlingar eller från anstalter till sjukvårdsinrättningar. Det är av yttersta vikt att sådana transporter kan genomföras på ett betryggande sätt.

Under de inledande månaderna av 2023 har två beväpnade fritagningar genomförts i samband med transporter som har utförts av Kriminalvården. I februari fritogs en häktad i samband med en transport till sjukhus och i april fritogs en klient som transporterades på uppdrag av Statens institutionsstyrelse för ett tandläkarbesök. Dessa incidenter visar på ett behov av att identifiera och vidta nödvändiga åtgärder för att stärka säkerheten vid transporter.

På regeringens vägnar

Gunnar Strömmer

Helena Lundberg

Kopia till

Finansdepartementet/BA

Justitiedepartementet/MIG, PO

Socialdepartementet/SOF

Migrationsverket

Polismyndigheten

Statens institutionsstyrelse

Säkerhetspolisen

Sveriges kommuner och regioner